³⁰See, for example, Nirenberg, Chap. 5, 127-165.

³¹Indeed, in an investigation into a case of Muslim-Christian miscegenation in Aragon [20 km up the Ebro from Zaragoza] in 1295, at the request of the nobleman Luppi Ferrench de Luna, two Muslim youths were absolved of any complicity due to their age: "... sit quod non dum excesserunt aliquis eorum etatem decem et octo annorum propter quod ratione consensus non potest nec debeat presumiri contra eos, remisimus ipsos de speciali gracia..." [A.C.A., C., reg. 89 f. 121r (29 August 1295)].

³²R. D. Laing, *The Politics of the Family* (London, 1969), 12.

could be psychologically rationalised.³³ In these cases of abduction, the *mudéjar* situation did nothing more than provide certain opportunities for the manifestation of violent and criminal impulses which would have otherwise found other terms of expression but with generally similar results.³⁴

University of Toronto

APPENDIX

Documents:

1. A.C.A., C. Reg. 50 f. 163v (18 September, 1281)

Dilecto suo Garçie Petri de Ayerbe justicie Saraynane, salutem et dilectum. Intelleximus quod cum Marinel de la Grailla uicinus Saraynane emisse apud Pamplonam quondam puerum credens ipsum esse Sarraçenum et postea uendidisset ipsum Johanni de Carcasses uicino Saraynane. Idem Marinel et Johannes de Carcasses cum dictus puer diceret esse Christianum duxerunt ipsum ad quondam ortum et ibidem minati fuerunt ei cultellis euaginatibus quod si decetero diceret se esse Christianum quod decollarent ipsum. Et etiam postquam reduxerunt ipsum de dicto orto et fuerunt in domo dicti Johannis de Carcasses circumcederunt eum ibidem minando ei ne clamet. Unde cum de predictis sit in Saranyena ut dicitur fama publica, mandamus uobis quatinus, uisis presentibus, capiatis predictis Marinel et Johannis de Carcasses et recipiatis ab eis et de dicto puero confessionem, ac eosdem esset captos teneatis donec a nobis aliud habueritis mandamentum, inquirendo nichilominus diligenter ueritatem super premissis causa in monasterio de Sexena ubi dictus puer fuit, ut dicitur, uenditus per dictum Marinel postquam fuit per eum et dictum Johannem de Carcasses circumcisus, quam etiam in Saranyena. Datum Ilerde XV^o kalends Septembris.

³³The special vulnerability and need for protection of certain classes of women and children (i.e. widows and orphans) is acknowledged in a document of 1295, which remarks "Quod domine uidue et pupilli orphani sunt sub protectione et commanda dicti domini regis..." [A.C.A., C., reg. 89 ff. 115v-116r (3 July 1295)]. The document in question responded to the complaint of the Christian noble woman Sibia, widow of Guillermus de Alcalona, that certain knights [*milites*] (fellow Christians, presumably) and others [*alii*] had been attacking her property and vassals (both Christian and Muslim as the previous document implies) [A.C.A., C., reg. 89 f. 116r (2 July 1295)].

³⁴Finally, by way of an "afterword," I might mention another case, in which some Muslims of Almonézir were apprehended after being allegedly discovered with an abducted Muslim child. An investigation was ordered and the accused, if found guilty, were to be punished "in such a manner as might serve as an example for others" [A.C.A. C. reg. 89, 40v (19 December 1294)]. No further details are given and we cannot be sure of the abductors' designs on their victim, but in any event, as in the cases discussed above, this was an instance where a child fell victim to malefactors of his own faith, who hoped to exploit the possibilities of the *mudéjar* situation.

2. A.C.A., C. Reg. 87 f. 27v (1 January, 1293)

Venerabili Alvaro Lupi Comendatori de Alcanicio. Intel-leximus per Petro de Podio de Nina uicinum de Alcanicio quod uos tenetis captum quendam filium suum nomine Dominicum asserens ipsum fore Sarracenum et seruum uestrum, unum cum dictus Petro asserat dictum Dominum fore filium suum liberum et quod uult probare, ut dicitur, in posse uestro eius libertatem et filiacionem. Miramur multum de uobis quare uos requirimus et monemus quatinus, dicto Petro de Podio de Nina probatum dictum Dominicum filium suum fore Christianum libertum eundem, a captione absoluatis, cum non sit consonans rationi detinere in captione Christianos et liberos in loco Sarracenorum postquam certum sit ipsum Dominicum esse lib[er]um filium suum, propter quod nos ab huius modi immunitate et gravamine desistere debetis et potius euit[...].³⁵ Datum apud Foz la Viella, v nonas Januar[ie].

3. A.C.A., C. Reg. 340 f. 96v (25 June, 1296)

Uniuersis officialibus ad quos presentes peruenerint, et cetera. Ex parte Dulcie uxore Bonanati Ballesterius quondam nobis fuit expositum conquerendo quod quidam filius suus et dicti uiri sui nomine Iustet[?] qui erat etatis quinque annorum fuit captus et furtiue surreptus in ortis Murcie in mense Aprilis proxime preteritis per quosdam almugauerios seu predones³⁶ insimul cum quibusdam sarracenis et fuit uenditus in terra et iurisdiccione nostra per eosdam almugaueros seu predones sub nomine sarraceni. propter quod pro parte dicte Dulcie fuit nobis humiliter supplicatum ut super predictis dignaremur eidem de iuris remedio providere. Cum nos ipsa supplicatione benigne admissa uobis dicimus et mandamus quatinus unus quisque in districtu suo ubicunque predictum Iustetum[?] inueneritis emperetis eundem et cum nobis constituerit de predictis tradatis ac restituatis seu tradi et resititui faciatis ipsum matri sue predicte uel cui uoluerit loco sui procedendo nichilom[inus] contra almugaueros seu predonos predictos prout fuerit faciendum eosdem taliter puniendo quod pena eorum sit aliis similia atemptantibus in exemplum. Datum Murcie .VIII^o. kalendas Junii. Anno Domini M^o. CC^o. XC^o. Sexto.

4. ^aA.C.A., C. Reg. 107 ff. 224v-225r (18 March, 1297)^bA.C.A., C. Reg. 264 f. 96r (18 March, 1297)

Dompne Galbos³⁷ uxori nobilis Berengerii de Ententia.³⁸ Ad aures nostras noueritis peruenuisse quod Berengerius Jonerii vasallus dicti nobilis, quod sue salutis inmemor et diabolica suasionem comotus, furtim subrepat in ciuitate Dertose quondam puerum Christianum et ipsum vendidit ut sarracenum in terra dicti Berengerii, et quod post ipsam venditionem dictus puer per aleminum de Teuiça fuit circumcisis, et quod cum huiusmodi excessus ad dicto Berengerio de Entencia audienciam peruenuisset, et aleminum predictum in quandam modica quantitate pecunie, uidelicet centum quinquagantum solidorum, multauit, sed cum puerum

³⁵End of last word obscured.

³⁶The words "sub nomine sarraceni" are struck out.

³⁷B reads "de Ententia."

³⁸B adds "quomodo et cetera."

ipsum lib[er]are³⁹ a captione et errore prauitatis Sarracenicæ non curauit. Immo quod abhominabile est inter sarracenos licet coactus eorum sectam tenendo apud Teuicam conuersatur, unde cum talia et tam graui⁴⁰ per nos in terris nostris non debeant tolerari, nec ea in tantam contumeliam Creatoris debeamus oculisconuiuentibus pertransire, vobis dicimus et mandamus firmiter et districte quatinus, incontinenti uisis presentibus, puerum predictum baiulo nostro predicto (f. 225r) Dertuse uel eius locum tenenti tradatis uel tradi et deliberari faciatis, ut ipsum ad parentes suos possit reducere fidem catholicam quam suscepit cessitati sarracenicæ refutata ulterius inter Christianos cum suis parentibus seruaturum in Sarera. Quod, si presens mandatum nostrum neclexeritis [*sic*] adimplere, contra uos et bona uestra prout qualitas tanti criminis et negotii exigit a requirit procedemus et procedi faciemus, etiam per baiulum nostrum Dertuse et alios officiales nostros rationaliter faciemus. Datum Valencia XII kalendas Martis anno quo supra-scripta.

5. A.C.A., C. Reg. 107 f. 225r (18 March, 1297)

Dilecto suo baiulo Dertuse uel eius locum tenenti, et cetera. Noveritis nos nobili Dompne Galbos uxore nobilis Berenguerii de Entencia quod nostras [...] destinare literas sub hac forma. Jacobus, et cetera ut supra proximo notatur in presenti registro qua propter uobis dicimus et mandamus quod in continenti uisis presentibus faciatis presentari dicte Dompne Galbos literas supradictas et requiratis seu requiri faciatis ab ea ut uobis tradat puerum de quo sit mentio in literis supradictis verum si ipsa dompna Galbos vobis distulerit seu recusauerit tradere puerum supradictum vos ad hoc ipsam et bonam suam fortiter compellatis.